COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR OPERAÇÕES NO SETOR DE COMBUSTÍVEIS,
RELACIONADAS COM A SONEGAÇÃO DOS TRIBUTOS, MÁFIA,
ADULTERAÇÃO E SUPOSTA INDÚSTRIA DE LIMINARES.

REQUERIMENTO Nº ............, DE 2003.
(Do Senhor Paes Landim)

Requer a realização de audiência pública em Teresina

(PI), no dia 19 de setembro de 2003, no plenário da

Assembléia Legislativa do Estado, para os fins que

especifica.

Senhor Presidente,

Em 15 de julho próximo passado, enviei a Vossa Excelência

exemplar do jornal Meio Norte de Teresina, Piauí, destacando que a "apreensão de

uma caminhão-tanque, com placas de Teresina, carregado com 30 mil litros de álcool

sem nota fiscal, pode ter levado a polícia a descobrir a existência de uma máfia de

sonegação fiscal nos estados do Piauí, Maranhão e Pernambuco..."

Ante a gravidade do fato noticiado, solicito a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário, que seja determinada a realização de uma Audiência

Pública em Teresina, no próximo dia 19 de Setembro, no plenário da Assembléia

Legislativa do Estado, ouvindo-se, entre outros, o Ministério Público Estadual, a

Delegacia de Combate aos Crimes Contra a Ordem Tributária, a Polícia Federal e a

Secretaria de Fazenda do Estado.

Sala das Sessões, em .............. de agosto de 2003.

Deputado PAES LANDIM